13D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             SEGUNDA-FEIRA, 17 - AGOSTO - 2020

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS: Nº 019/2020.
Processo Administrativo nº 02.0608.002/2020. A Prefeitura Muni-
cipal de Buriti Bravo – MA, através da sua Comissão Permanente de
Licitação, torna público para conhecimento dos interessados que está
realizando licitação na modalidade Tomada de Preços, do tipo  Menor
Preço Global, objetivando a Contratação de empresa para prestação
de serviços de locação de mão de obra temporária de serviços ge-
rais para atender as necessidades das Secretarias Municipais, o qual
será processado e julgado em conformidade com a Lei Federal n.º
8.666/93 e alterações posteriores, e as condições do Edital à realizar-
se às 15:00 horas do dia 02 de setembro de 2020. Em atendimento as
recomendações do Município e da OMS informamos que a sessão
ocorrerá em local aberto e arejado, que será estabelecido distancia-
mento mínimo de 02 metros de cada participante durante a sessão e
que será obrigatória a utilização de mascaras, luvas e que cada par-
ticipante porte seu frasco de álcool e itens de proteção necessário.
A sessão pública de julgamento será realizada nas dependências da
Secretaria Municipal de Administração, na sala da Comissão Perma-
nente de Licitação, localizada no Prédio da Prefeitura à Praça Rita de
Cássia Ayres Coimbra – B - Cohab, no dia, hora e local citados, em
que serão recebidos os envelopes de habilitação e propostas, o Edi-
tal e maiores informações poderão ser obtidas no endereço supra, de
segunda a sexta, das 08:00 ás 12:00 horas. Esclarecimento adicional
no mesmo endereço e através do Telefone nº 99 3572-1046 e E-mail:
cplburitibravo@hotmail.com. Buriti Bravo - MA, em 13 de agosto de
2020. Eva Crisley Fernandes Lima Guimarães – Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA - MA

ATO AVISO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO. AVISO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
009/2020 COVID-19 - PMC. O Secretário Municipal de Saúde, LE-
ONARDO DE SOUSA COELHO, CPF n° 016.397.033-57, no uso
de suas atribuições legais, resolve ratificar a Dispensa de Licitação,
cujo objeto é Aquisição de Malharia (Conjunto em Brim) para en-
frentamento da COVID-19, de interesse do Fundo Municipal de Saú-
de. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho
de 1993. Lei Federal nº 13.979, de 06 de fevereiro de 2020. CON-
TRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAROLINA,
CNPJ nº 12.157.543/0001-95. CONTRATADA: M. DELMAIR DA S.
FERNANDES-ME, CNPJ nº 02.769.327/0001-58. REPRESENTANTE
LEGAL: LEONARDO DE SOUSA COELHO - Secretário Municipal
de Saúde, CPF n° 016.397.033-57 e MARIA DELMAIR DA SILVA
FERNANDES CPF: 266.932.403-72. VALOR: R$ 1.500,00 (um mil e
quinhentos reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamen-
tária: 02 08 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAROLINA
– FMS. Fonte de Recurso: 02 – Receita de Impostos e Transferências
de Impostos Vinculados a Saúde. Projeto/Atividade: 10.122.0041.2-
115 – AÇÃO DE COMBATE AO COVID-19. Natureza de Despesa:
3.3.90.30.00 – Material de Consumo. Carolina/MA, 03 de junho de 2020.
LEONARDO DE SOUSA COELHO-Secretário Municipal de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2020.
ORGÃO REALIZADOR: Comissão Central de Licitação. BASE
LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 160/17, Lei nº
123/06, Lei 147/14, Decreto Federal nº 8.538/15 e alterações, Decreto
Federal nº 7.892/2013 e alterações e subsidiariamente no que couber
as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. TIPO: MENOR
PREÇO. OBJETO: Registro de Preços para futura contratação de
serviços de bombeiro civil para eventos realizados pela Prefeitura
Municipal de Caxias-MA. ORGÃO SOLICITANTE: Secretaria
Municipal de Segurança Pública. ENDEREÇO: Sala de reunião
localizada no Prédio da Prefeitura Municipal de Caxias, na Praça do
Pantheon, 600, Centro, Caxias-Ma. DATA: 31/08/2020. HORÁRIO:

09h:00min (NOVE HORAS). EDITAL: O Edital e seus anexos estão à
disposição dos interessados no prédio da Comissão Central de Licitação,
situada na Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma, no horário
das 08h00min (oito horas) às 13h00min (treze horas) onde poderão ser
consultados gratuitamente ou obtidos mediante a entrega de 02 (duas)
resmas de papel (500 folhas), tamanho A4, 210 x 297mm, 75 g/m², ul-
tra branco, junto ao setor de Licitação do município, referente ao custo
de reprodução e gratuitamente no portal https://www6.tce.ma.gov.
br/sacop/muralsite/mural.zul?eId=2103000, que poderá ser acessado
pelo portal da transparência de Caxias-MA. Em nenhuma hipótese
haverá entrega de edital fora do horário previsto neste aviso de
licitação. Caxias - MA, 13 de agosto de 2020. Othon Luiz Machado
Maranhão-Presidente da Comissão Central de Licitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRO DO
GUILHERME - MA

TOMADA DE PREÇO N° 015/2020. PROCESSOS ADMINIS-
TRATIVOS 022/2020. TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. HOMO-
LOGO o julgamento da Comissão Permanente de Licitação, referente
à TOMADA DE PREÇO nº 015.2020-TP de acordo com a Ata da
Reunião do Presidente da mesma realizada no dia 05 de agosto de
2020 às 16:00 horas  a Contratação de Empresa Para Execução de
Obra execução da obra: creche tipo 1 – Bairro São José, conforme
anexos do Edital, KILZER SERVICOS EIRELI, que apresentou a
proposta, sendo o valor R$ 2.213.724,20 ( Dois milhões e Duzentos
e Treze Mil e  Setecentos e Vinte e Quatro Reais e Vinte Centavos),
Ordenadores: MARIA DE FÁTIMA DA SILVA MESQUITA, Secre-
tária Municipal de Administração, Indústria, e Comércio - Portaria n°
002/2020 e Sr. FLÁVIO FERREIRA DE SOUSA – Secretário Muni-
cipal De Educação Ordenador de Despesa – Portaria 001/2020 - Cen-
tro do Guilherme - MA, 13  de agosto de 2020, Sr. Roberto Freitas
Silva – Presidente da comissão permanente de Licitação.

TOMADA DE PREÇO N° 015/2020. PROCESSOS ADMINIS-
TRATIVOS 022/2020. TERMO DE ADJUDICAÇÃO. O Municí-
pio de Centro do Guilherme torna público que a comissão de licitação,
no uso das atribuições legais, considerando haver cumprido todas as
exigências do procedimento de licitação na Modalidade acima citada,
Tipo MENOR PREÇO GLOBAL, cujo objeto é Contratação de Em-
presa Para Execução de Obra execução da obra: creche tipo 1 – Bairro
São José. Assim, nos termos da legislação vigente, art. 43, inciso VI
e art. 64 da Lei Federal Nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações
posteriores, a MARIA DE FÁTIMA DA SILVA MESQUITA, Secre-
tária Municipal de Administração, Indústria, e Comércio - Portaria n°
002/2020 e Sr. FLÁVIO FERREIRA DE SOUSA – Secretário Muni-
cipal De Educação Ordenador de Despesa – Portaria 001/2020, AD-
JUDICA em favor da empresa vencedora do certame: KILZER SER-
VICOS EIRELI, por ter apresentado proposta mais vantajosa para a
Administração, de Menor Preço no valor global de R$ 2.213.724,20
( Dois milhões e Duzentos e Treze Mil e  Setecentos e Vinte e Quatro
Reais e Vinte Centavos). Toda documentação se encontra autuada no
processo e estão à disposição dos interessados na sala de licitações,
Centro do Guilherme - MA, 13 de agosto de 2020, Sr. Roberto Freitas
Silva – Presidente da comissão permanente de Licitação.

PREFEITURA MUNICPAL DE CIDELÂNDIA - MA

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS DE N.º 010/2020
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de
reforma e ampliação do hospital municipal deste município. ABER-
TURA: 28 de agosto de 2020, ás 09:00 horas.  ENDEREÇO: Av.
Henrique de La Roque s/nº, Bairro Centro. TIPO LICITAÇÃO:
Menor preço Global. OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus
anexos estão à disposição dos interessados na Comissão Permanente
de Licitação – CPL, situada a Av. Henrique de La Roque s/n – Cide-
lândia – MA. Onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos

14  SEGUNDA-FEIRA, 17 - AGOSTO - 2020   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

mediante o pagamento no valor de R$ 20,00 (vinte reais) através de
Documento de Arrecadação Municipal – DAM, das 08:00 ás 12:00
hs. Maiores informações pelo email cplcidelendia@gmail.com e ou
pelo site www.cidelandia.ma.gov.br.. Onyklley Fatiano Domingos
Soares – PRESIDENTE DA CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ - MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2020-
CEL/SEMETCI. A Secretaria Municipal de Educação, Ciência, Tec-
nologia e Inovação/SEMECTI de Codó/Estado do Maranhão, torna
público que no dia 31 de agosto de 2020, às 10:00h (dez) horas, rea-
lizará Licitação na modalidade Pregão, na Forma Eletrônica, tipo me-
nor preço por item, tendo a Contratação de empresa especializada em
fornecimento de peças, manutenção preventiva e corretiva em venti-
ladores de parede, para a Secretaria Municipal de Educação, Ciência,
Tecnologia e Inovação-SEMECTI. O Edital se encontra à disposi-
ção dos interessados no Portal de Compras do Governo Federal, com
acesso no sítio oficial <https://www.comprasgovernamentais.gov.
br/>, ou no endereço localizada à Avenida 1º de Maio, nº 1836, Bairro
Centro, Cidade de Codó/MA, CEP.: 65400-000, Telefone (99) 3661-
1399, onde também os interessados poderão consultar o Edital gratui-
tamente ou obtido mediante a entrega de 02 (duas) “resma de papel
A4 - 210 x 297mm”. BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002,
com aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666/1993, Lei Comple-
mentar nº 147/2014, Decreto Federal nº 10.024/2019 e demais normas
pertinentes à espécie. Fátima Stela Bezerra Viana Barbosa, Secretária
Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação/SEMECTI.

AVISO DE REVOGAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2020-
CEL/SEMETCI. A Secretaria Municipal de Educação, Ciência, Tec-
nologia e Inovação/SEMECTI de Codó/Estado do Maranhão, torna
público e para conhecimento de todos a REVOGAÇÃO da licitação
divulgada por meio do edital PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2020-
CEL/SEMETCI, tendo a contratação de empresa especializada para
aquisição de Mobiliário, Kits Escolares e Aparelhos de Ar Condicio-
nado, Bebedouros, Eletro e Eletrônicos, para atender as necessidades
da Secretaria Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inova-
ção/SEMECTI. O referido Pregão Eletrônico foi REVOGADO me-
diante publicação na imprensa oficial, justificando-se por motivo de
interesse público, com fundamento, no art. 49 da Lei n° 8.666/93 e
Súmula 473 do STF, tudo em nome da satisfação do interesse público.
Fátima Stela Bezerra Viana Barbosa, Secretária Municipal de Educa-
ção, Ciência, Tecnologia e Inovação da Prefeitura de Codó/MA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COROATÁ - MA

Aviso de licitação TOMADA DE PREÇOS Nº 015/2020. A Co-
missão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Coroatá/
MA, torna público para conhecimento dos interessados, que fará rea-
lizar Licitação na modalidade Tomada de Preços sob o nº. 015/2020,
regime de execução tipo menor preço Global, no dia 02 de Setembro
de 2020, às 08:00 horas, na Sala de reunião da Comissão Permanente
de Licitação, situada na Praça José Sarney, nº 159, no Centro de Coro-
atá/MA, tendo por objeto: Contratação de Empresa especializada em
Serviços de Recuperação da Sinalização Vertical, Horizontal e Semá-
foro no Município de Coroatá- MA. Base Legal: 8.666/93 e altera-
ções. Edital/anexo poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos
mediante recolhimento da importância de R$ 50,00 (cinquenta reais),
através do Documento de Arrecadação Municipal - DAM. No horário
das 8:00 às 12:00 horas de 2ª a 6ª feira. Coroatá/MA, 17/08/2020,
Francisco Carvalho Brandão, Chefe da Casa Civil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAJAÚ - MA

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO. PROCESSO N.º 2533/2020 OB-
JETO: Aquisição de produtos alimentícios para distribuição aos pais
ou responsáveis dos alunos da rede básica de Grajaú-MA. AMPARO
LEGAL: Art. 4º da Lei nº 13.979/2020. PRAZO DE VIGÊNCIA: 06

(seis) meses, contados a partir da assinatura do contrato. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 12 361 0011
2280 0000 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE. ELEMENTO DE
DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO. RATIFICO
a Dispensa de Licitação respaldada no Art. 4º da Lei nº 13.979/2020,
inclusive quanto ao ponto de a dispensa de estimativa de preços prevista
no artigo 4°-E, § 1ª, VI da Lei 13.979/2020, conforme autoriza o § 2º
do mesmo dispositivo legal, face a urgência que a situação requer, bem
como, AUTORIZO, nos termos do parecer da controladoria, a contrata-
ção direta por dispensa de licitação, do objeto acima especificado com
as empresas: Ronaldo dos S. da Silva (CNPJ 07.656.913/0001-00) no
valor de R$ 158.727,64(cento e cinquenta e oito mil, setecentos e vin-
te e sete reais e sessenta e quatro centavos) e F. C. Supermercado
(CNPJ 30.193.218/0001-70). Grajaú (MA), 15 de maio de 2020. Kle-
ber Barros Albuquerque. Secretário Municipal de Educação.

PROCESSO N.º 2532/2020 OBJETO: Aquisição de medicamen-
tos e insumos hospitalares para o enfrentamento do covid-19 no
Município de Grajaú-MA. AMPARO LEGAL: Art. 4º da Lei nº
13.979/2020. PRAZO DE VIGÊNCIA: será até 09/08/2020, con-
tados a partir da assinatura do contrato. DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 10.122.0065.2418.0000
ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID 19. ELEMEN-
TO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO.
RATIFICO a Dispensa de Licitação respaldada no Art. 4º da Lei nº
13.979/2020, inclusive quanto ao ponto de a dispensa de estimativa
de preços prevista no artigo 4°-E, § 1ª, VI da Lei 13.979/2020, con-
forme autoriza o § 2º do mesmo dispositivo legal, face a urgência que
a situação requer, bem como, AUTORIZO, nos termos do parecer
da controladoria, a contratação direta por dispensa de licitação, do
objeto acima especificado com a empresa I F S NASCIMENTO &
CIA LTDA – DISMEMBEL, CNPJ Nº 63.872.493/0001-70, no va-
lor global de R$ 45.703,80 (quarenta e cinco mil, setecentos e três
reais e oitenta centavos). Grajaú (MA), 14 de maio de 2020. JÚLIO
CÉSAR BARROS PESSOA.  Secretário Municipal de Saúde.

PROCESSO N.º 2709/2020 OBJETO: Aquisição de medicamento
e suplementos vitamínicos específicos para o enfrentamento do covid-19
 no Município de Grajaú-MA. AMPARO LEGAL: Art. 4º da Lei
nº 13.979/2020. PRAZO DE VIGÊNCIA: será até 09/08/2020, conta-
dos a partir da assinatura do contrato. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: FUNÇÃO PROGRAMÁTICA:10.122.0065.2418.0000EN-
FRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID 19. ELEMENTO DE
DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO. RATIFICO
a Dispensa de Licitação respaldada no Art. 4º da Lei nº 13.979/2020,
inclusive quanto ao ponto de a dispensa de estimativa de preços prevista
no artigo 4°-E, § 1ª, VI da Lei 13.979/2020, conforme autoriza o § 2º
do mesmo dispositivo legal, face a urgência que a situação requer, bem
como, AUTORIZO, nos termos do parecer da controladoria, a contra-
tação direta por dispensa de licitação, do objeto acima especificado
com a empresa LA PHARMACIE LTDA, inscrita sob o CNPJ de nº
22.089.761/0001-02, no valor global de R$ 77.400,00 (setenta e sete
mil, quatrocentos reais). Grajaú (MA), 21 de maio de 2020. JÚLIO
CÉSAR BARROS PESSOA.  Secretário Municipal de Saúde.

AVISOS DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2020
(SRP)- CPL/PMG. A Prefeitura Municipal de Grajaú – MA, atra-
vés do seu Pregoeiro, torna público aos interessados que realizará às
08:00h do dia 31 de agosto de 2020, na sala da Comissão Permanen-
te de Licitação/CPL, na Rua Patrocínio Jorge (Grota da Luz), nº 63,
Bairro Centro, nesta Cidade, na modalidade Pregão Presencial, sob
o Sistema de Registro de Preços – SRP, tipo Menor Preço por Item,
cujo objeto é  futura e eventual aquisição de materiais médicos e
insumos hospitalares, com a finalidade de atender as necessidades
da Secretaria de Saúde do Município de Grajaú – MA, conforme
Termo de Referência, na forma da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho
de 2002, e subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho